37 **IDEM libro I quaestionum** Si de interpretatione legis quaeratur, in primis inspicendum est, quo iure civitas retro in eiusmodi casibus usa fuisset: optima enim est legum interpres consuetudo.

38 **CALLISTRATUS libro I quaestionum** Nam imperator noster Severus rescripsit in ambiguitatibus quae ex legibus proficiscuntur consuetudinem aut rerum perpetuo similiter iudicatarum auctoritatem vim legis optinere debere.

39 **CELSUS libro XXIII digestorum** Quod non ratione introductum, sed errore primum, deinde consuetudine optentum est, in aliis similibus non optinet.

40 **MODESTINUS libro I regularum** Ergo omne ius aut consensus fecit aut necessitas constituit aut firmavit consuetudo.

41 **ULPIANUS libro II institutionum** Totum autem ius consistit<sup>15</sup> aut in acquirendo aut in conservando aut in minuendo: aut enim hoc agitur quemadmodum quid cuiusque fiat, aut quemadmodum quis rem vel ius suum conservet, aut quomodo alienet aut amit-

(1) sic R, δὲ<sup>1</sup> F (2) id est: nam quod semel vel bis factum est, praetereunt legum latores (3) nom F (4) et ins. F (5) eorum manifesta F (6) iurisdictionem F (7) — D. 50, 17, 141 pr. (8) libros F (9) vitlo F<sup>1</sup>, vio F<sup>2</sup> (10) pro-

ducemus FS (11) est F<sup>1</sup>, est et F<sup>2</sup>S (12) id est: dictum a sententia (13) sic F<sup>1</sup>S, LXXXIII F<sup>2</sup>perperam (14) abrogetur F (15) constitit F<sup>a</sup>, constituta F<sup>b</sup>

III<sup>1</sup>.

## DE CONSTITUTIONIBUS PRINCIPUM.

1<sup>2</sup> *ULPIANUS libro primo institutionum* Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat. 1 Quodcumque igitur imperator per epistolam et subscriptionem statuit vel cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, legem esse constat. haec sunt quae vulgo constitutiones appellamus. Plane ex his quaedam sunt personales nec ad exemplum trahuntur: nam quae princeps alicui ob merita indulsit vel si quam poenam irrogavit vel si cui sine exemplo subvenit, personam non egreditur.

2 *ULPIANUS fideicommissorum libro quarto* In rebus novis constituendis evidens esse utilitas debet, ut recedatur ab eo iure, quod diu aequum visum est.

3 *IAVOLENUS epistularum libro tertio decimo* Beneficium imperatoris, quod a divina scilicet eius indulgentia proficiscitur, quam plenissime interpretari debemus.

4 *MODESTINUS libro secundo excusationum* Αἰ μεταγενέστεραι διατάξεις ἰσχυρότεραι τῶν πρὸ αὐτῶν εἰσίν<sup>3</sup>.